
Závěrečná zpráva ze studijního pobytu na partnerských 
univerzitách v zahraničí 

 

Tato zpráva musí být předána Centru zahraničních studií MU do 6 týdnů po ukončení 
studijního pobytu.  Vyplněný dotazník zašlete prosím na adresu glogar@czs.muni.cz 
  
Závěrečné zprávy budou k dispozici v databázi na adrese:  
http://czs.muni.cz/cs/outgoing-mobility/outgoing-student/outgoing-student-zkusenosti 
 
Prosím doplňte dobu studia (např. akademický rok 2012-2013, jarní semestr 2013, letní škola 
2012, atd.) - dopište prosím zde: podzimní semestr 2013 
 
 

Osobní údaje 
 

Název fakulty na MU: 
Uveďte fakultu/y, přes kterou 
jste vycestoval/a 

ESF 
 

Obor studia: Finance 

Úroveň studia v době pobytu 
v zahraničí (Bc., Mgr, PhD): 

Ing. 

Hostitelská VŠ: Sungkyunkwan University 

Hostitelská země: Jižní Korea 

Začátek pobytu: Přílet 27.8.2013, zahájení studia 1.9.2013 

Konec pobytu: Odlet  21.12.2013, ukončení studia 20.12.2013 

Počet měsíců: 4 

Jazyk studia: Angličtina 

 
 

1. Aktivita před výjezdem do zahraničí  
Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na zahraniční škole? 
 
Na webových stránkách, je ale kvůli tomu nutné do počítače nainstalovat zvláštní program a 
používat IE v režimu kompatibility zobrazení. Později je možné požádat Office of International Affairs 
o excelovský soubor se seznamem všech předmětů a z toho si to ručně vyfiltrovat. 

Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou školu? 
 
Participation agreement, kopie dokladu o pojištění, příhláška. 

Jak dlouho dopředu je třeba přijetí vyřizovat? 
 
Asi půl roku. 

Bylo potřeba vízum? 
 
Ano, D26 

Potřebné podklady a doklady pro udělení víza: 
Viz http://cze.mofa.go.kr/worldlanguage/europe/cze/visa/issuance/index.jsp 
Musíte mít asi taky trochu štěstí. Chtějí výpis z bankovního účtu se zůstatkem alespoň 4000 USD za 

mailto:glogar@czs.muni.cz
http://czs.muni.cz/cs/outgoing-mobility/outgoing-student/outgoing-student-zkusenosti
http://cze.mofa.go.kr/worldlanguage/europe/cze/visa/issuance/index.jsp


každý semestr studia na SKKU. Volal jsem na velvyslanectví a jedna paní říkala, že chtějí výpis z 
běžného účtu a stavební spoření neuznají. I volal jsem podruhé, vzala to jiná slečna a prý zase že 
uznají. Nakonec s tím problém naštěstí nebyl a stavební spoření uznali. Ale asi to tak nemusí být 
vždy. 
 
délka čekání na vízum: Asi týden, měl jsem štěstí. Bylo nutné se do Prahy kvůli tomu 2x dostavit. 
Jednou podat žádost, podruhé si přijít vyzvednout pas, který si tam s žádostí nechají. 
 
výše poplatku za udělení víza: 90 USD, vícerázové vstupní. Je možné poplatek platit i v CZK, ale je to 
dražší. Zajděte si do směnárny. 

 
 

2. Studium  
Měl/a jste před odjezdem podepsanou studijní dohodu (Learning agreement)? 
Ano, je to podmínka. 
 
Pokud ne, v čem byl problém? 
Žádný problém nebyl. 

Věděl/a jste před odjezdem, jak Vám kurzy budou na domovské fakultě uznány? 
 
Ano, s tím žádný problém nebyl. 

Měnil/a jste během pobytu studijní smlouvu? 
 
Ano, vzhledem k neúplným či dokonce nesprávným informacím v jejich informačním systému je to 
téměř nevyhnutelné. 

Kdy a jak probíhá registrace do kurzů? Jsou nějaká omezení? Možnost změny? 
 
Chvíli před začátkem semestru a pak první týden výuky, kdy lze ještě provádět změny. Kvůli 
totálnímu chaosu a stížnosti několika stovek zahraničních studentů nám nakonec umožnili provádět 
změny i druhý týden. Na registrace mají zvláštní portál, který je oficiálně k dispozici v angličtině a 
korejštině, s tím, že v praxi anglická verze nefungovala. Buď jste to tedy museli řešit přes studijní 
oddělení SKKU, nebo si ty tlačítka a věty na korejské verzi překládat a používat tu. V aplikaci, která 
vám poskytuje sylaby předmětů a harmonogram výuky, jsou často nesprávně uvedené informace, 
protože to profesoři neaktualizují. To souvisí i s jazykem výuky, který je třeba oficiálně deklarovaný 
jako angličtina, ale ve skutečnosti je to korejština, čínštína, japonština, nebo i různé kombinace 
předchozího. Nikdy si tedy nezapisujte předmět naslepo a vždy navštivte alespoň první hodinu. Já 
nakonec studoval 4 předměty, ale kvůli tomuhle totálnímu zmatku jsem v prvním týdnu absolvoval 
asi 20 předmětů, než se mi podařilo najít takové, který by mě alespoň trochu zajímaly a které jsou 
především v angličtině. Samozřejmě se ani jeden z těch, které jsem nakonec studoval, neshodoval s 
těmi, které jsem si naplánoval. Také pozor, ať se vám výuka nekříží, hlídají prezenci. Dále, pokud jste 
student vyššího stupně, než je bakalářský, tak vám nedovolí chodit na kurzy korejštiny na SKKU. 

Skládal/a jste na zahraniční škole zkoušky? 
 
Ano. 

Používá škola systém ECTS? Pokud ne, uveďte, jakým způsobem byly tamní kredity na ECTS 
přepočítány. 
 
Nepoužívá. Jeden SKKU kredit odpovídá 2 ECTS. 

Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení studentů: 
 
Velmi záleží na profesorovi. Prezentace studentů jsou velmi časté. Někde týmové projekty. V půlce 



semestru a na konci se píše test. Prezence ovlivňuje známku a sleduje se, i když opět záleží na 
profesorovi. Já studoval hlavně magisterské předměty a tam už to tolik neřeší. 

Kvalita výuky ve srovnání s domácí školou: 
 
Víceméně stejná. 

Jak jste získával/a studijní materiál? 
 
Někteří profesoři nám to dávali vytištěné, někteří posílali mailem, nekteří uploadovaly na i-campus 
(něco jako studijní materiály v ISu). 

Můžete doporučit nějaký zajímavý kurz/předmět/vyučujícího? 
 
Jestli vás zajímá ekonomie tak rozhodně “Political & Economic Development in Korea”, IEC4010, s 
vyučujícím Chull Yoo. Jeden z nejlepších profesorů vůbec, a to nejen v Koreji, ale i v porovnání s 
Českem. 

Jaká je vybavenost školní knihovny? 
 
Výborná. Knihy tam mají i anglické, dostatek místa k sezení, zásuvky, Wifi, i počítače. 

Dostupnost počítačů, přístup na internet, úroveň potřebného softwaru, potřeba vlastního 
notebooku: 
 
V knihovně jsou dostupné počítače, všude je WiFi (kromě kolejí), i když signál není vždy nejlepší. 
Notebook je opravdu k nezaplacení. Software Windows 7 nebo XP, MS Office, a k tomu jejich 
prazvláštní IS, který se rozpíná na několika portálech s nutností instalovat dodatečný (korejský) 
software do vašeho PC a nutností mu udělit administrátorská práva. Já to tedy řešil pomocí 
virtualizovaného systému programem VirtualBox od Oracle (zdarma). 

Možnosti tisku a kopírování: 
 
Ano, ale stojí to nějaké peníze. Použil jsem to jen jednou a mají na to nějaký systém, kterého jsem se 
bál. Doporučuji požádat místní studenty o asistenci. Na ústavu východoasijských studií jsem pak 
objevil tiskárnu zdarma, kterou jsem mohl využívat kvůli tomu, že jsem měl z toho ústavu zapsaný 
předmět. 

Pořádá zahraniční škola/studentská organizace speciální akce pro výměnné studenty? 
Jestliže ano, jaké? 
 
HI-Club (studentská organizace) nám na začátku semestru zorganizovala party, pak asi v půlce 
semestru výlet do tradiční vesnice a na kampus v Suwonu. Jinak nic. Každému je přiřazen korejský 
buddy, ale opravdu záleží na štěstí. Já měl smůlu a tak jsem ji za 4 měsíce viděl možná tak 2x. Jiní se 
se svým buddy setkávali často, chodili pít, na výlety, atd. Ale ono je to celkem jedno, člověk si najde 
někoho jiného. :-) 

Jak byste zhodnotil/a svoji integraci mezi místní studenty (hodnocení jako ve škole 1-5), případně 
doplňte vlastními slovy: 
 
S místními studenty 4, je to opravdu těžné. HI-Club moc akcí neorganizuje. Na škole mají studentské 
zájmové kroužky (např. sporty, náboženství, hudební nástroje, atd), téměř nikde ale cizince neberou. 
Vzali mě jen v jednom, kam jsem pak chodit nemohl, kvůli kolizi v rozvrhu. Integroval jsem se 
především s Korejci mimo SKKU. Nejlépe se socializuje s Korejcama, co byli v zahraničí. Překvapivě je 
úplně jedno kde, jestli to byla Evropa, USA, nebo Asie. Pokud nemají žádnou zahraniční zkušenost, 
tak je to opravdu obtížné. A očekávejte, že se s vetšinou Korejců uvidíte jen jednou. 

 
  
 



3. Praktické otázky pobytu 
Typ ubytování: 
Koleje. V Seoulu mají pro výměnné studenty 3 koleje, jednu přímo na kampusu, druhou kousek od 
kampusu, ale dá se tam dojít pěšky, třetí koleje jsou 2 zastávky metrem daleko. Já bydlel v těch 
třetích (Koart Ville), které jsou ale taky zřejmě nejluxusnější. Koleje na kampusu (I-House) prý tak 
luxusní nejsou, na druhou stranu bydlíte přímo u školy, a především v praxi nemáte curfew. Na 
ostatních kolejích curfew máte, tj. o půlnoci se zamkne vstup do kolejí a dovnitř se do 5am 
nedostanete, jestli vám neotevře dveře kamarád. Netřeba říkat, jak na to všichni nadávali a dělali 
kvůli tomu bordel, vykopli skleněné dveře, byla tam i policie, atd... 
 
Bydlet se dá i mimo koleje a prý se dá sehnat i levnější ubytování než jsou koleje, samozřejmě bez 
curfew. Ale to mluvím o ceně za koleje, kterou platili ostatní studenti (8750 CZK mesíčně), nikoliv co 
jsem platil já díky bilaterální smlouvě. 

Cena měsíčně: Díky bilaterální smlouvě zdarma. Platí se ovšem 16 000 příspěvěk na korejského 
studenta na MUNI, přeneseně tedy ubytování stojí těch 16 000 za 4 měsíce, tj. 4 000 za měsíc. 
Smlouva má ale končit a pak za tuhle cenu ubytování opravdu nikde neseženete. 
 
(Cena v EUR měsíčně: zdarma/145 EUR) 

Popište vybavenost. Tipy pro další studenty – co by si měli sebou přivézt? 
 
Na pokoji jsem byl jen s jedním dalším studentem, s kterým jsem sdílel pračku (v korejštině), 
klimatizaci, ledničku i mražák, záchod, sprchu i umyvadlo. Každý měl navíc 2 skříně a pracovní stůl. 
To ovšem bylo vyváženo nutností do školy dojíždět, což stojí čas a především peníze. Navíc 
specialitou bylo, že na koleji nebylo WiFi a studenti měli zakázáno používat vlastní WiFi router, takže 
se šlo připojit jen ethernetovým kabelem. Síť byla navíc tak blbě navržená, že když jste router 
přecejen použili, nefungoval internet ostatním. Takže bez notebooku s ethernetovým portem tam 
nemáte internet. Někteří ten zákaz ale porušovali a tak jsem se občas připojil na cizí wifi. 

Jak a s jakým předstihem je třeba si zařídit ubytování? 
 
Dostal jsem e-mailem výzvu od SKKU (myslím někdy v druhé půlce jara) a ihned jsem postupoval 
podle pokynů, protože nemají místo pro každého a pak záleží na rychlosti. Je to velké město, 
univerzita prestižní (pro místní), a pokud chcete bydlet blízko kampusu, zařizujte co nejdříve. 

Jaké jsou možnosti stravování? 
 
V menze na škole, je jich tam asi 4 v kampusu v Seoulu. Anebo v “restauracích” okolo, cena je 
srovnatelná (pokud to teda vypadá jako rodinný podnik a ne jako normální restaurace). Když vlezete 
z neznalosti do dražšího podniku, nebojte se klidně zvednout a odejít i potom, co vám donesou 
vodu, korejci to tak běžně dělají. Jestli jste si teda už nic neobjednali. Já bydlel na kolejích mimo 
kampus, takže jsem se často musel stravovat mimo menzu. Street food je taky celkem dobrý, a v 
convenience store (GS25) a v supermarketech se dají taky koupit různé sendviče a hamburgery či 
instantní nudle, pokud chcete ušetřit. Lotteria (korejská obdoba McDonaldu, já to přezdíval Litteria) 
je taky celkem levná, doporučuji jejich cheeseburger. 

Jaké jsou orientační ceny potravin – porovnejte s cenami v ČR 
 
Ručně dělaný hamburger od street food babičky za 2000W, tj. asi 40 CZK. 
V supermarketu za 1500W, 30 CZK. 
Sendvič v convenience store za 1500W až 2000W. 
Chlap potřebuje na jídlo těch hamburgerů či sendvičů aspoň 2. 
V menze jídlo  od 3000W (60 CZK) do 5000W (100 CZK), ale mají tam řízky, polívky s rýžovýma 
nudlema a chobotnicema, bibimbap (taková mýchaná rýže a zeleniny), atd. V rodinných restauracích 
mimo školu jsou ceny asi o 1000W (20 CZK) dražší, ale výběr je samozřejmě mnohem větší a můžete 



si dát třeba i vepřovou kost s masem a snažit se hůlkama to maso seškrabávat. Pokud jdete na rande 
nebo se kamarádíte se studentem ze zámožné rodiny (Gangnamu), tak se spíš chodí do těch 
luxusnějších restaurací, kde jedno jídlo stojí tak 15 000W (300 CZK) nebo i 20 000W (400 CZK). 

Způsob dopravy do místa pobytu: Letecky, Turkish Airlines. 
Orientační cena: 15 000 CZK 
Tipy pro zakoupení výhodné letenky/jízdenky/další doporučení: 
http://cestujlevne.com/ 
http://cestujlevne.gol.idc.cz/ 
Lepší web a vyhledávač letenek v akci než tenhle asi neexistuje. Ceny jsem hlídal každý den celý 
měsíc. 

Jaké jsou možnosti místní dopravy (MHD, kolo, pěšky, orientační ceny) 
 
Metro - jedna jízda 1050 wonů, tj. 20 Kč. Za tuto cenu se dostanete v Seoulu téměř všude. 
Autobus - cena stejná jako metro, ale jízdní řády jen v korejštině. 
Taxi - 3000W + 100W za každých 142 metrů. První dva kilometry “zdarma”. 
Kolo tam někteří exoti taky požávali, ale téměř se s tím nesetkáte, pokud si teda neuděláte výlet 
kolem Han river. K tomu doporučuji Jamsil station, kousek odtam půjčují kola na celý den zdarma - 
služba města Seoul. Vemte si s sebou ovšem pas nebo alien registration card a buďte tam ráno, jinak 
na vás žádné kolo nezbyde. 
 
Metro přestává jezdit kolem půlnoci a znova začne asi v 6 ráno, takže pokud se venku trochu zdržíte, 
tak si buď musíte vzít domů taxi, nebo to venku přečkat do rána. Ovšem pozor na večerku na 
kolejích. Jinak metro je asi nejlepší způsob, jak se v Seoulu přepravovat, jestli teda neumíte korejsky. 

Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu, např. povolení k pobytu? 
 
Je nutné absolvovat orientační den, nějak se dostat skrz zmatek s registracema, registrovat se na 
imigračním úřadě a kopii průkazu dodat studijnímu oddělení SKKU. 

Jakého jste použil/a zdravotního pojištění? (orientační cena, výhody, nevýhody, je nutno na 
univerzitě pořídit jiné než české pojištění?) 
 
Cestovní pojištění k platební kartě FIO. Bezkonkurenční nabídka, i s ohledem na limity pojistného 
plnění. Pokryje pobyt v délce 180 dnů. Cena asi 60 Kč na měsíc, mají ale i levnější variantu za 25 Kč. 
Minimálně si to člověk ale musí předplatit na jeden rok. Celkem mě to tedy vyšlo na 720 Kč za celý 
4měsíční pobyt. A limity jsou opravdu nadprůměrné. Na dvousemestrální pobyt by bylo nutné použit 
buď něco jiného, nebo se vrátit na vánoce třeba domů. 

Měl/a jste zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí? 
 
Ne. 

Pracoval/a jste během studia? 
 
Ne, vízum žádnou práci neumožňuje. 

Jaké jsou podmínky pro práci/brigádu pro české studenty? 
 
Žádná práce podle velvyslanectví možná není. 

Tipy na využití volného času: 
 
Chodit na akce na meetup.com, najít si kamarády na interpals.net, prozkoumávat Seoul, památky, 
bary, restaurace, DMZ, vyšlapat si na Bukhansan, atd. Doporučuji hlavně trávit čas s místními, pokud 
se vám to podaří. 

 
 

http://cestujlevne.com/
http://cestujlevne.gol.idc.cz/


 

4.Finanční podpora a náklady 
Stipendium od CZS - dotace z rozvojového 
projektu MŠMT 
Měsíční stipendium v Kč: 

Celkem jsem obdržel 40 000, z toho platil 16 000 
příspěvek na korejského studenta. Čisté 
stipendium tedy 24 000. 

Počet podpořených měsíců: 24 000 pokryje asi 2 až 2 a půl měsíce. 

Celkový počet měsíců: 4 

Jakých dalších zdrojů jste využil/a k financování pobytu?  
Vlastní zdroje, podpora od rodičů. 
 
Pokud jste obdržel/a další stipendium, uveďte jaké a jeho výši v Kč. 
Nic. 

 

Poplatky spojené s nástupem na univerzitu: 
a/ výše vstupního poplatku - Díky podmínkám výměnné smlouvy nic, ale to se má v budoucnu asi 
změnit. 
b/ výše školného - Viz bod a. 
c/ výše ostatních poplatků (jakých) - Viz bod b. 

Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje: - 11 000 - 12 000 CZK 
a/ z toho ubytování - Nic, díky bilaterální smlouvě. 
b/ z toho stravování  - 6 000 - 7 000 CZK 
c/ cestování a volný čas - zbytek 

 
 
 

5. Uznání zahraničního studia domácí fakultou 
Kolik jste během studia získal kreditů (v systému zahraniční školy)? 
 
12 

Kolik kreditů ECTS Vám bylo u nás uznáno? 
 
12*2 = 24 

Věděl/a jste předem, které kurzy Vám budou domácí fakultou uznány? 
 
Ano. 

Jakým problémům jste musel/a v souvislosti s uznáním čelit? 
 
Žádným. 

 
 
 

6. Hodnocení pobytu, rady, další komentář 
Posouzení osobního přínosu ( 1-5, 1-výborný): 
 
1 

Posouzení akademického přínosu (1-5, 1-výborný): 
 
3 

Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté zahraniční školou (1-5, 1 – výborný) 
 



3 

Setkal/a jste se s nějakými závažnými problémy během pobytu: 
 
Ano, zmíněné registrace. 

Co doporučujete vzít si s sebou: 
 
Notebook, smartphone nejlépe s Androidem (kakaotalk, mapy metra, atd), platební kartu od KB pro 
studenty na výběry z bankomatu každý měsíc zdarma (kurzy nemají nic moc, ale na poplatku za 
výběr se ušetří tolik, že se to vyplatí), druhou platební kartu na platbu u obchodníků (používal jsem 
ZUNO i FIO, ZUNO někde nefungovalo, FIO fungovalo všude). Kartama se dá platit úplně všude, často 
jsem si kupoval pivo kartou. Kdyby nebyly záchody všude zdarma, tak se za ně bude taky platit 
kartou. Stánky se street food ovšem karty neberou, což je co si tak vzpomínám asi jediná výjimka. 
Pokud máte trvalý příjem, doporučuji kreditku od Citibank, mají nejlepší devizové kurzy a navíc i 
vrací bonus z provedených plateb. S kreditkou samozřejmě nikdy zásadně nevybírejte a používejte ji 
jen pro bezhotovostní transakce. Před odletem do Koreje si s sebou raději vemte nějakou hotovost v 
USD, nechoďte v Česku do banky ale do směnárny a řekněte si o lepší kurz. Já to nakonec 
nepotřeboval, ale pro pocit bezpečí je to vhodné. Na závěrečné loučení se hodí i nějaké dárky. 

Co Vás nejvíce překvapilo na partnerské univerzitě pozitivně: 
 
Dobré jídlo v menze. Že všichni Korejci (zejména mimo univerzitu) mají k SKKU obdiv. Přístup 
některých profesorů.  

co Vás nejvíce překvapilo na partnerské univerzitě negativně: 
 
Neuvěřitelný bordel s registrací předmětů. Nemožnost se účastnit drtivé většiny studentských klubů. 
Večerka a žádná wifi na kolejích. 

Další komentář: 
 
Jestli máte jakékoliv otázky, tak si mě klidně najděte na ISu a ptejte se. 

Odkaz na fotogalerii, blog apod. 
 
Nope. 

 


